
“Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.lgs. n. 82 del 7.3.2005 e ss. mm. ii.

1

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
CON I POTERI DELLA GIUNTA CAMERALE

Oggetto: Nomina di un componente del Collegio dei Sindaci della Mostra d’Oltremare spa di 
Napoli, partecipata dell’Ente

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
con l’assistenza del Segretario Generale

Vista/o

- la Legge n. 580 del 29 dicembre 1993 e ss. mm. ii. recante “Riordinamento delle camere di 
commercio, industria, artigianato e agricoltura”.

- il D. Lgs. 175/2016 e ss. mm. ii. recante il Testo unico sulle Società Partecipate (TUSP);

- il D.P.R. n. 254 del novembre 2005 recante la disciplina della gestione patrimoniale e finanziaria 
delle Camere di commercio; 

- lo Statuto della Camera di Commercio di Napoli approvato con Delibera del Consiglio camerale 
n.11/2022;

- il Regolamento sull’Organizzazione degli Uffici e dei Servizi approvato con Delibera di Giunta
n.178/2011 che disciplina, tra l'altro, le funzioni del Segretario Generale e dei Dirigenti;

- il Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico del 16 febbraio 2022 con il quale è stato 
conferito all’Avv. Ilaria Desiderio l’incarico di Segretario Generale;

- il Decreto del Presidente della Regione Campania n. 26 del 16 aprile 2024, con il quale è stato 
disposto lo scioglimento del Consiglio della CCIAA di Napoli, ai sensi dell'art. 5 comma 2 della 
legge 29 dicembre 1993, n. 580; 

- il Decreto del Presidente della Regione Campania n. 45 del 20 luglio 2024, con il quale è stato 
disposto di nominare il Dott. Raffaele Cannizzaro, Prefetto a r., Commissario Straordinario della 
C.C.I.A.A. di Napoli;

Il Responsabile Servizio Programmazione, ing. Giuseppe Ardimento, attesta la regolarità del 
procedimento svolto, la correttezza per i profili di competenza, la veridicità degli atti e produce la 
seguente 

RELAZIONE ISTRUTTORIA

Premesso che:

- la Camera di Commercio di Napoli detiene una partecipazione nella Mostra d’Oltremare S.p.A., 
ai sensi del D. Lgs. 175/2016; 

- l’art. 21 dello Statuto della Mostra d’Oltremare S.p.A. prevede che il Collegio Sindacale di detta 
Società sia costituito, nel rispetto delle quote di genere, da tre membri effettivi e due supplenti 
e che uno dei membri effettivi sia nominato dalla Camera di Commercio di Napoli;

- Il Presidente del Consiglio di Amministrazione della Mostra d’Oltremare S.p.A. ha posto 
all’ordine del giorno dell’Assemblea ordinaria dei soci, tenutasi il giorno 11.09.2024, la nomina 
del Collegio dei Sindaci, venuto a scadenza; tale punto all’ordine del giorno è stato rinviato per 
consentire ai soci di individuare i professionisti da designare;

- l’art. 9 del decreto legislativo 175/2016 prevede che i diritti del socio, in tutti gli Enti diversi dallo 
Stato, dalla Regione e dal Comune, sono esercitati dall’organo amministrativo (comma 4), e
che, qualora lo Statuto della Società partecipata preveda, ai sensi dell'articolo 2449 del codice 
civile, la facoltà del socio pubblico di nominare o revocare direttamente uno o più componenti 

cciaa_na - ADB529F - DETERMINAZIONE COMMISSARIO POTERI GIUNTA - N° atto 2025000009 del 04/02/2025



“Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.lgs. n. 82 del 7.3.2005 e ss. mm. ii.

2

di organi interni della società, i relativi atti sono efficaci dalla data di ricevimento, da parte della 
società, della comunicazione dell'atto di nomina o di revoca (comma 7);

- con la nota prot. n. 82738 del 12.09.2024 il Commissario Straordinario dell’Ente ha dettato agli 
Uffici l’indirizzo di “adottare idonee procedure comparative/selettive tese all’individuazione di 
soggetti in possesso dei previsti requisiti di legge, da sottoporre allo scrivente, con i poteri della 
Giunta, per le designazioni”;

- al fine di consentire una qualificata partecipazione e la necessaria trasparenza nella 
designazione, è stata avviata una procedura comparativa con Determinazione Dirigenziale n.
2024000466 del 22/11/2024;

- la predetta procedura ha previsto una comparazione tra le candidature basata sui seguenti 
criteri:

- per ogni anno di iscrizione nel Registro dei Revisori oltre il terzo: 1 punto;
- per ogni esperienza attuale o pregressa come componente del Collegio dei Sindaci o 

Revisore Contabile in Società partecipate:
� dallo Stato: 4 punti
� dalla Regione: 2 punti
� da Provincia, Comune e Consorzio tra Comuni: 1 punto;

- alla procedura hanno partecipato nove professionisti e che, all’esito della suddetta procedura,
è risultato primo classificato in graduatoria il dott. Vincenzo Scognamiglio, iscritto al Registro 
dei Revisori Contabili al n. 126783 con provvedimento del 23/7/2002 pubblicato in Gazzetta
Ufficiale, supplemento n. 60 IV serie speciale del 30/7/2002, come da allegato verbale.

Il Funzionario responsabile ing. Giuseppe Ardimento, propone la nomina del suddetto dott. Vincenzo 
Scognamiglio a sindaco della società partecipate Mostra d’Oltremare S.p.a.

Il responsabile del Servizio Programmazione
          F.to: Ing. Giuseppe Ardimento

IL DIRIGENTE DELL’AREA AA.GG. - PROGRAMMAZIONE

Vista e condivisa integralmente la relazione istruttoria del Responsabile del Servizio 
Programmazione;

Vista la legge n. 580/1993 e ss. mm. ii.;

Richiamato il D. Lgs. 175/2016 e ss. mm. ii., recante il Testo unico delle Società a Partecipazione 
Pubblica (TUSP), ed in particolare l’art. 9;

Visto l’avviso approvato con Determinazione Dirigenziale n. n. 2024000466 del 22/11/2024;

Dato atto delle risultanze della procedura comparativa, come da verbale agli atti d’ufficio;

Per quanto innanzi, propone che il Commissario Straordinario deliberi, con i poteri di Giunta:

- di prendere atto delle risultanze della procedura comparativa, come da verbale agli atti d’ufficio 
e per l’effetto di nominare, ai sensi dell’art. 9 del d. Lgs. 175/2016, il dott. Vincenzo 
Scognamiglio, iscritto al Registro dei Revisori Contabili al n. 126783 con provvedimento del 
23/7/2002 pubblicato in Gazzetta Ufficiale, supplemento n. 60 IV serie speciale del 30/7/2002, 
quale componente del Collegio dei Sindaci della società Mostra D’Oltremare S.p.A.,
partecipata dall’Ente.

F.to Il Dirigente AA. GG. - Programmazione
                                                                          F.to: Dott. Salvatore Visone



“Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.lgs. n. 82 del 7.3.2005 e ss. mm. ii.

3

IL SEGRETARIO GENERALE

vista la relazione istruttoria e la proposta del Dirigente di Area, ritenuta legittima, la sottopone al
Commissario Straordinario per le proprie valutazioni.

Il Segretario Generale 
         F.to: Avv. Ilaria Desiderio

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Vista la legge n. 580/1993 e ss. mm. ii.;

Visto quanto disposto dall’art. 9 del D. Lgs. 19 agosto 2016 n. 175 e ss. mm. ii “Testo unico in 
materia di Società a partecipazione Pubblica” (T.U.S.P.), emanato in attuazione dell’art. 18, della 
legge 7 agosto 2015 n. 124, 

Vista la relazione istruttoria e la proposta avanzata dal Dirigente dell’Area AA.GG. -
Programmazione e l’attestazione di legittimità effettuata dal Segretario Generale;

DELIBERA

1) di prendere atto delle risultanze della procedura comparativa, come da verbale allegato;

2) di nominare, ai sensi dell’art. 9 del d. Lgs. 175/2016, il dott. Vincenzo Scognamiglio, iscritto 
al Registro dei Revisori Contabili al n. 126783 con provvedimento del 23/7/2002 pubblicato 
in Gazzetta Ufficiale, supplemento n. 60 IV serie speciale del 30/7/2002, componente del 
Collegio dei Sindaci della società Mostra D’Oltremare S.p.A. partecipata dall’Ente.

3) di dare mandato al Dirigente dell’Area Affari Generali e Programmazione di notificare il 
presente atto alla società Mostra d’Oltremare S.p.A.

4) di rendere il presente atto immediatamente esecutivo

IL SEGRETARIO GENERALE
Avv. Ilaria Desiderio

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Dott. Raffaele Cannizzaro


		2025-02-04T12:33:39+0100
	Camera di Commercio 
	DESIDERIO ILARIA
	Sottoscrizione documento


		2025-02-04T12:58:13+0100
	Camera di Commercio 
	Cannizzaro Raffaele
	Sottoscrizione documento




